

## عنوان مقاله:

تدوین ابزار سنجش میزان انطباق محیط سکونت شهری با نیاز شهروندان به فعالیت فیزیکی و کاربست آن در محله حجاب مشهد

## محل انتشار:

فصلنامه مطالعات عمران شهری، دوره 2، شماره 5 (سال: 1397)

تعداد صفحات اصل مقاله: 18

## نویسندگان:

هلیا صارمی نیا - دانشجوی کارشناسی ارشد برنامه ریزی شهری، دانشگاه امام خمینی (ره)، قزوین، ایران

ناصر براتی - دانشیار برنامه ریزی شهری و منطقه ای، دانشکده معماری و شهرسازی، عضو هیئت علمی دانشگاه امام خمینی (ره)، قزوین، ایران

فاطمه محمدنیای قرایی - استادیار دانشکده معماری و شهرسازی، عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد مشهد، مشهد، ایران

## خلاصه مقاله:

رشد شهرنشینی طی دهه های اخیر، موجب افزایش نابرابری های بهداشتی، اجتماعی و اقتصادی در مقیاس وسیع بین ساکنان بسیاری از شهرها شده است، از میان مهم ترین پیامدهای آن، می توان به کم تحرکی شهروندان در سراسر دنیا و ایران اشاره نمود. عدم فعالیت فیزیکی، به عنوان یکی از مسایل مهم سلامت عمومی، با محیط سکونت و فعالیت های روزانه شهروندان در ارتباط است، و از آنجا که معیارهای مشخص و قطعی برای اندازه گیری آن در محیط شهری وجود ندارد، لذا جهت سنجش نحوه تاثیرگذاری فعالیت فیزیکی بر کیفیت محیط سکونت شهری، تدوین معیارهایی ضروری به نظر می رسد. بدین منظور معیارهای بدست آمده از مطالعات نگارندگان، در قالب چارچوب نظری، ابزار سنجش را مشخص نمود. بر این اساس، هدف پژوهش حاضر نخست، تدوین ابزار سنجش کیفیت محیط سکونت شهری با تاکید بر فرصت های فعالیت فیزیکی و سپس بررسی معیارهای حاصل در محدوده مطالعاتی (محله حجاب مشهد) می باشد. پژوهش حاضر توصیفی - تحلیلی است، لذا گردآوری مبانی نظری با استفاده از مطالعات کتابخانه ای صورت گرفته و در ادامه از طریق تدوین پرسشنامه، ابزار بدست آمده در محله حجاب مورد ارزیابی قرار گرفت و داده های حاصل با استفاده از نرم افزار SPSS تجزیه و تحلیل آماری شد. با توجه به نتایج، تحلیل عاملی تایید می کند که اولاً، موضوع فعالیت فیزیکی شهروندان از چهار متغیر عملکردی، دسترسی، اجتماعی و زیبایی شناختی تاثیر می پذیرد. ثانیاً با توجه به نتایج تحلیل و اندازه تاثیر هر کدام از متغیرها بر متغیر فعالیت فیزیکی میتوان نتیجه گرفت که عامل عملکردی بیشترین تاثیر را بر کیفیت محیط سکونت شهری با تاکید بر فرصت های فعالیت فیزیکی شهروندان دارد. عامل دسترسی، عامل اجتماعی و عامل زیبایی شناختی به ترتیب به عنوان دیگر معیارهای موثر بر میزان فعالیت فیزیکی شهروندان می باشند.

## کلمات کلیدی:

کیفیت محیط سکونت، سلامت، فعالیت فیزیکی، محله حجاب مشهد

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/949125>

